
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1931/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA AI SENSI DELLA L. 120/2020 E S.M.I., DI N. 
750 KIT MONOUSO PER ESAME URODINAMICA, N. 210 KIT MONOUSO PER 
ESAME ELETTROMIOGRAFICO E N. 120 CATETERI A DUE LUMI ALLA 
SOCIETÀ HC ITALIA SRL, OCCORRENTI AL REPARTO DI UROLOGIA DEL 
PRESIDIO SAN PAOLO, PER IL PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2025 PER UN TOTALE 
COMPLESSIVO DI €44.369.94 IVA 22% INCLUSA – CIG Z923750BC1

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;
- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;
- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione 
dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo;
- la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la nuova 
soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

Richiamata la deliberazione n. 1466 del 22.6.2021 relativa all’approvazione del programma biennale degli
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021/2022 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo;

Premesso che con deliberazione n. 514 del 14/03/2019 avente per oggetto “acquisto di un sistema per 
urodinamica comprensivo di materiale di consumo triennale per il presidio San Paolo della Soc. HC ITALIA 
SRL per un importo totale di € 44.944,80 IVA inclusa di cui € 14.884,00 con finanz. region. assegnato con 
DGR XI/770/2018 - CIG Z9B261AD7F” avente come data di scadenza della fornitura il giorno 28/02/2022;

Preso atto che con nota del 13/06/2022 agli atti d’ufficio, la S.C. Farmacia avanzava richiesta di acquisto per il 
Reparto di Urologia del Presidio San Paolo dei Kit e dispositivi per esami di urodinamica, inoltrando il 
24/06/2022 i fabbisogni necessari;

Dato atto che il costo sostenuto dalla A.S.S.T. relativamente all’apparecchiatura acquistata nel 2019 dalla 
società HC ITALIA S.R.L. non è ancora stato ammortizzato, pertanto si ritiene necessario proseguire con la 
fornitura dei kit consumabili per non perdere l'investimento sostenuto;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni attivate da 
Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione delle forniture in argomento cui poter far ricorso, come si
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Atteso che, in data 27/06/2022 è stato pubblicato, su piattaforma Sintel, un avviso pubblico esplorativo per 
“indagine di mercato” finalizzata a verificare la presenza di operatori economici idonei a fornire materiale di 
consumo per sistema urodinamica a durata triennale per il presidio San Paolo;

Preso atto, che a tale avviso pubblico esplorativo ha presentato offerta solo la Società HC ITALIA S.R.L. con 
la seguente quotazione economica estimativa:
- kit monouso per esame urodinamico: € 52,00 cad.
- kit monouso per esame elettromiografico (conf. da 4 elettrodi): € 1,40 ad elettrodo
- cateteri a due lumi: € 8,20 cad. 

Verificato che con nota del 18/07/2022 agli atti d’ufficio la S.C. Farmacia conferma l’idoneità delle 
caratteristiche della fornitura offerta dalla Soc. HC ITALIA SRL;

Accertato che, risultata l’offerta della società HC ITALIA S.R.L. riguardante il kit monouso per esame 
urodinamico di importo superiore rispetto all’offerta relativa allo scorso contratto con validità dal 01/03/2019 al 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

28/02/2022, sono stati richiesti chiarimenti riguardo l’incremento di prezzo ed è stata richiesta, in data 
25/07/2022, una miglioria dell’offerta alla quale la Soc. ha risposto inviando una relazione in cui viene 
evidenziato l’aumento di prezzi da parte dei loro fornitori;

Preso atto che in data 25/07/2022 la Soc. HC ITALIA S.R.L. ha risposto inviando una quotazione economica 
migliorativa pari a:
- kit monouso per esame urodinamico: € 46,00 cad.
- kit monouso per esame elettromiografico (conf. da 4 elettrodi): € 1,40 ad elettrodo
- cateteri a due lumi: € 8,20 cad.

Ritenuto:
-  di prendere atto dell’offerta migliorativa del 25/07/2022 della Soc. HC ITALIA S.R.L. (P.I. 06815670960) 
con sede legale in Via I. Newton 9, Assago;
- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020, alla Soc. HC ITALIA S.R.L., la 
fornitura di n. 750 kit monouso per esame urodinamico, n. 158 kit monouso per esame elettromiografico e n. 
120 cateteri a 2 lumi per il periodo 01/09/2022-31/08/2025 – per l’importo complessivo di € 36.368,80 oltre 
IVA 22% pari a € 8.001,14 per un totale di € 44.369,94 – CIGZ923750BC1;

Preso atto che sono state acquisite le autorizzazioni di spesa dalla S.C. Farmacia;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 44.369,94 
IVA inclusa verrà imputato ai conti economici di seguito indicati CDR FAR, relativi ai rispettivi bilanci di 
esercizio 2022, 2023, 2024, 2025:

- 3B010154 D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U – “Presidi medico-chirurgici specialistici”;
- 3B010145 D.M.: Cnd A –“ Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”;
- 3B010133 D.M.: Cnd: C – “Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio”;

Esercizio Conto Autorizzazione 
di spesa Importo s/IVA € IVA € Totale €

2022 (settembre-dicembre) 3B010154 2022001956 1.257,65 276,68 1534,33

2023 2023001956 3.772,93 830,05 4602,98

2024 2024001956 3.772,93 830,05 4602,98

2025 (gennaio-agosto) 2025001956 2.515,29 553,36 3068,66

2022 (settembre-dicembre) 3B010145 2022001958 600,84 132,18 733,03

2023 2023001958 1.802,50 396,55 2199,05

2024 2024001958 1.802,50 396,55 2199,05

2025(gennaio-agosto) 2025001958 1.201,66 264,353 1466,01

2022(settembre-dicembre) 3B010133 2022001960 2.182,50 480,15 2662,65

2023 2023001960 6.547,50 1440,45 7987,95

2024 2024001960 6.547,50 1440,45 7987,95

2025 (gennaio-agosto) 2025001960 4.365,00 960,3 5325,3

Totale complessivo 36.368,80 8.001,14 44.369,94

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ritenuto:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, la Dott.ssa Rossella Foglia 
Manzillo, Dirigente della S.C. Farmacia;  

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione
della spesa e S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione dell’atto del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio
Sanitario

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

1. di prendere atto delle risultanze dell’avviso esplorativo per “indagine di mercato”, pubblicato in data 
27/06/2022 su piattaforma Sintel, finalizzata a verificare la presenza di operatori economici idonei a 
fornire materiale di consumo per sistema urodinamica a durata triennale per il presidio San Paolo;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020, alla Soc. HC ITALIA S.R.L., la 
fornitura di n. 750 kit monouso per esame urodinamico, n. 158 kit monouso per esame elettromiografico e 
n. 120 cateteri a 2 lumi per il periodo 01/09/2022-31/08/2025 – per l’importo complessivo di € 36.368,80 
oltre IVA 22% pari a € 8.001,14 per un totale di € 44.369,94 – CIG Z923750BC1;

3. di imputare il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 44.369,94 
IVA inclusa verrà imputato ai conti economici di seguito indicati CDR FAR, relativi ai rispettivi bilanci di 
esercizio 2022, 2023, 2024, 2025:  

        - 3B010154 D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U – “Presidi medico-chirurgici specialistici”;
        - 3B010145 D.M.: Cnd A – “Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”;
        - 3B010133 D.M.: Cnd: C – “Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio”;

Esercizio Conto Autorizzazione di 
spesa Importo s/IVA € IVA € Totale €

2022 (settembre-dicembre) 3B010154 2022001956 1.257,65 276,68 1534,33

2023 2023001956 3.772,93 830,05 4602,98

2024 2024001956 3.772,93 830,05 4602,98

2025 (gennaio-agosto) 2025001956 2.515,29 553,36 3068,66

2022 (settembre-dicembre) 3B010145 2022001958 600,84 132,18 733,03

2023 2023001958 1.802,50 396,55 2199,05

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2024 2024001958 1.802,50 396,55 2199,05

2025(gennaio-agosto) 2025001958 1.201,66 264,353 1466,01

2022(settembre-dicembre) 3B010133 2022001960 2.182,50 480,15 2662,65

2023 2023001960 6.547,50 1440,45 7987,95

2024 2024001960 6.547,50 1440,45 7987,95

2025 (gennaio-agosto) 2025001960 4.365,00 960,3 5325,3

Totale complessivo 36.368,80 8.001,14 44.369,94

4. di prendere atto che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni attivate 
da Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione delle forniture in argomento cui poter far ricorso, 
come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 
qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Dott.ssa Rossella Foglia 
Manzillo, Dirigente della S.C. Farmacia;  

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia per il seguito di relativa competenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2022-08-10T13:45:32+0000




